
  

D.D.S. n.25                                         Repubblica  Italiana                                              

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 che approva l’esercizio provvisorio del Bilancio della 

Regione Siciliana per l’anno 2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di Armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.11 che disciplina le modalità applicative del citato Decreto; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 concernente “Norme sul Sistema statistico nazionale e 

sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 24 della legge 23 agosto 

1988, n. 400”; 

VISTO l’articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 con il quale viene istituito l’Ufficio 

regionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 5 del predetto decreto legislativo 6 settembre 1989, n.322;  

VISTO in particolare l’articolo 2 del citato decreto legislativo con il quale si stabilisce che gli Uffici di 

statistica delle Regioni e delle provincie autonome fanno parte del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN);  

VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione di 

“Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui alla predetta normativa; 

VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione 

“Servizio Statistica ed Analisi Economica”; 

CONSIDERATO che il Servizio Statistica ed Analisi Economica, in rappresentanza della Regione, 

partecipa al progetto “Conti Pubblici Territoriali (CPT)”, che ha come scopo principale l’elaborazione del 

Conto consolidato del settore pubblico ed è costituito da una Unità Tecnica Centrale (NC), operante presso 

l’Agenzia per la Coesione Territoriale, Nucleo di Verifica e Controllo (Nuvec),  Settore Monitoraggio 

dell’Attuazione delle politiche di coesione e Sistema Conti Pubblici Territoriali, e da 21 Nuclei operativi 

presso ciascuna Regione e Provincia autonoma (NR); 

VISTO il DA n.673 del 24/4/2018 con il quale è stato costituito il nuovo Nucleo CPT per la Regione 

Siciliana; 

CONSIDERATO che l’elaborazione del Conto consolidato del settore pubblico richiede una sequenza di 

adempimenti istituzionali che impegnano i NR durante tutto il corso dell’anno secondo scadenze fissate dal 

NC; 

CONSIDERATO che per le finalità di cui sopra, l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in base alla delibera 

“CIPE n.36 del 3/5/2002”,  ha previsto  un fondo di premialità spettante alle Amministrazioni che aderiscono 

al progetto e che svolgono le attività nei tempi e nei modi previsti; 



  

CONSIDERATO che il fondo è finalizzato a sostenere tutte le spese che riguardano il funzionamento ed il 

rafforzamento dei Nuclei regionali comprese le attività di ricerca e divulgazione connesse al sistema dei 

Conti Pubblici Territoriali ; 

CONSIDERATO che per la Regione Siciliana i capitoli di spesa riguardanti il fondo di premialità sono 

assegnati al Servizio Statistica ed Analisi Economica; 

CONSIDERATO che, a causa delle carenze di personale interno, il Servizio Statistica, per far fronte alle 

attività richieste dal progetto, ha acquisito nel 2017 un servizio di assistenza tecnica a supporto, tramite 

procedura di gara informale su MEPA, e che tale servizio ha avuto termine in data 31 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che, al fine di continuare a svolgere le attività richieste dal progetto CPT nel rispetto dei 

tempi stabiliti, è necessario acquisire un’ulteriore servizio di assistenza tecnica a supporto procedendo a 

nuova gara informale su MEPA; 

CONSIDERATO che il Servizio Statistica intende procedere alla scelta del contraente attraverso richiesta di 

offerta, con il criterio del prezzo più basso, aperta a tutti i fornitori presenti all’interno dell’area merceologica 

del MEPA denominata “Servizi per il funzionamento della P.A.” specificatamente  nella categoria “Servizi 

di supporto specialistico” e che, per motivi di urgenza legati ad assicurare una continuità delle attività dal 

momento che il precedente contratto è scaduto a fine dicembre 2019, procederà, in base al comma 3 

dell’art.60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, a fissare il termine per la presentazione delle offerte in un 

numero inferiore a 35 giorni dalla data di pubblicazione del bando e comunque non inferiori a 15; 

CONSIDERATO che per accedere al mercato elettronico, i fornitori devono partecipare ad un bando e 

superare una procedura selettiva che li abilita alla presentazione di cataloghi e listini, sulla base di 

valutazioni che riguardano il possesso di requisiti di moralità, di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale, nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire ha durata fino al 31 dicembre 2022 e che il valore 

complessivo presunto dell'importo dell'affidamento (base d’asta) non supera l’importo di   € 207.000,00 , 

IVA esclusa, sulla base del calcolo effettuato tenendo presente i costi standard di assistenza tecnica e di 

precedenti gare di analoga specifica; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti legislativi per effettuare l'acquisto di cui sopra, ai sensi 

dell’art.36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con procedura negoziata sotto soglia; 

CONSIDERATA la presente quale determina a contrarre, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 

Art. 1 

di procedere, per i motivi in premessa indicati, ad avviare le procedure per l'acquisizione  di un “servizio a 

supporto del Nucleo CPT della Regione Siciliana” mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgsl. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite il portale telematico del  MEPA, AcquistinretePa.it, attraverso Richiesta di 

Offerta rivolta a tutti i fornitori presenti all’interno dell’area merceologica “Servizi per il funzionamento 

della P.A.” specificatamente  nella categoria “Servizi di supporto specialistico”, per la spesa presunta non 

superiore a € 207.000,00 IVA esclusa. 



  

Art. 2 

di far gravare la spesa per l’acquisizione del servizio sul capitolo 212550 “ Fondo premialità finalizzato a 

collaborazioni e consulenze”– CIG: 81904014B8. 

Art. 3 

di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione si rinvia al citato D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., nonché a tutta la normativa vigente in materia. 

Art. 4 

il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line ex art. 68 L.R. 21/2014. 

 

Palermo, 30 gennaio 2020 

                                       F.to 

                      Il Dirigente del Servizio 

 F.to                      (Giuseppe Nobile)    
VISTO SI PUBBLICHI       


